
Návod k použití pro následující produkt(y):

Vlhkoměr pro stavební materiál a dřevo TFA 30.5501 HUMIDCHECK PRO

Právě si prohlížíte návod k použití pro výše uvedený produkt či produkty. Předtím, než začnete
jakýkoliv produkt používat, je třeba si přečíst návod k použití, aby nedošlo ke zranění, požáru nebo
poškození produktu. Přečtěte si prosím pozorně celý dokument a dodržujte bezpečnostní pokyny.

Uchovejte si dokument pro případ budoucího použití.

Přístroj byl schválen pro použití v zemích EU, proto je opatřen značkou CE. Veškerá potřebná
dokumentace je k dispozici u dovozce zařízení.

Produkt byl vyroben z prvotřídních materiálů a součástek, které je možno
recyklovat a znovu použít. Nikdy nevyhazujte prázdné baterie a nabíjecí baterie do
domácího odpadu. Jako spotřebitel jste zodpovědný za jejich odnesení do prodejny
elektro nebo místní sběrny odpadu, podle vaší platné legislativy a tím chráníte
životní prostředí.

Symboly obsažených těžkých kovů jsou následující: Cd = Kadmium, Hg = Rtuť, Pb =
Olovo

Tento přístroj je označen nálepkou evropské směrnice o zpracování elektroodpadu
(WEEE). Nevyhazujte prosím tento přístroj do domácího odpadu. Uživatel je povinen
odnést dosloužilý přístroj do odpovídající sběrny elektrického odpadu, aby bylo
zajištěno jeho zpracování v souladu s životním prostředím.

Vytvoření tohoto dokumentu zajistila společnost Bibetus s.r.o. (dále Dovozce), jakékoliv druhy
neoprávněných kopií tohoto dokumentu i jeho částí jsou předmětem souhlasu Dovozce. Dokument
odpovídá technickému stavu produktu při tisku! Změny technických parametrů, vlastnosti produktu
a tiskové chyby v dokumentu vyhrazeny! V případě, že v dokumentu najdete jakoukoliv chybu,
budeme rádi, pokud nám to oznámíte na email info@bibetus.cz, děkujeme!

Dovozce : Bibetus s.r.o., Loosova 1, Brno, 63800, Česká republika



Měřič vlhkosti dřeva TFA 30.5501

Před použitím
• Prosím pečlivě si přečtěte provozní manuál.
• Tento provozní manuál slouží pro prevenci poškození přístroje a ztráty práva reklamovat přístroj z důvodu poškození vzniklého 

nesprávným používáním.
• Nebudeme zodpovědní za žádné vzniklé poškození jako výsledek nerespektování těchto instrukcí. Také nepřebíráme zodpovědnost 

za špatný výklad a důsledky, které mohou tím vzniknout.
• Prosím berte zvlášť v potaz upozornění o bezpečnosti.
• Prosím uchovejte tento manuál pro budoucí použití. 

Rozsah použití a výhody nového přístroje 
• Tento přístroj slouží k měření vlhkosti dřeva a dřevěných materiálů. Stupeň vlhkosti dřeva můžete tímto přístrojem kontrolovat v 

určitém časovém průběhu. Měření vlhkosti se provádí pomocí dvou měřících trnů (hrotů), které přiložíte k měřenému objektu nebo 
je do materiálu zapíchnete (zatlačíte). Kromě toho můžete provádět pomocí měřící sondy i měření vlhkosti dřeva s automatickou 
teplotní kompenzací. Touto přídavnou měřící sondou můžete měřit i teplotu uvnitř dřevěných materiálů.

• V ochranném krytu měřících trnů se nachází tester k provádění kalibrace. Pokud nebudete přístroj používat, nasaďte na měřící 
hroty ochranný kryt.

• K napájení tohoto přístroje slouží 2 baterie velikosti (typu) „AAA“. Naměřené hodnoty vlhkosti nebo teploty dřeva jsou 
zobrazovány na velkém, dobře čitelném displeji z tekutých krystalů (LCD).

Rozsah dodávky
• Měřící přístroj
• 2 baterie velikosti AAA
• Zapichovací (zarážecí) sonda
• Sonda na měření teploty
• 4 náhradní měřící trny (hroty)
• Textilní pouzdro
• Návod k použití

Popis přístroje

„Moisture“ = měření vlhkosti
„Temp“ = měření teploty

Pro vaši bezpečnost
• Produkt je určen výhradně pro oblast použití popsanou výše. Měl by být používán pouze dle těchto instrukcí.
• Jsou zakázány neautorizované opravy, úpravy nebo změny přístroje.
• Přístroj není určen pro lékařské účely, nebo pro informace veřejnosti, je určen pouze pro domácí užití.

Pozor! Riziko úrazu:
• Nechte přístroj a baterie mimo dosah dětí.
• Baterie se nesmí vhazovat do ohně, nesmí být zkratovány, rozebírány nebo dobíjeny. Je zde riziko výbuchu!
• Baterie obsahují nebezpečné kyseliny. Slabé baterie by měly být co nejdříve vyměněny, aby nedošlo k jejich vytečení do přístroje.
• Nikdy nepoužívejte kombinaci staré a nové baterie nebo baterie různých typů. Při nakládání s vyteklými bateriemi používejte 

ochranné rukavice a brýle. 

Vytvoření tohoto dokumentu zajistila společnost Bibetus s.r.o. (dále Dovozce), jakékoliv druhy neoprávněných kopií tohoto dokumentu i jeho částí jsou předmětem souhlasu Dovozce. Dokument
odpovídá technickému stavu produktu při tisku! Změny technických parametrů, vlastnosti produktu a tiskové chyby v dokumentu vyhrazeny! V případě, že v dokumentu najdete jakoukoliv chybu,
budeme rádi, pokud nám to oznámíte na email info@bibetus.cz, děkujeme!



Důležité informace ohledně bezpečného používání produktu!
• Nepokládejte přístroj poblíž zdrojů vysokých teplot, vibrací nebo nárazů.

Ovládání přístroje

A) Měření vlhkosti dřeva

1. Zapněte přístroj stisknutím tlačítka .
2. Zvolte na displeji přístroje kalibrační stupnici podle druhu dřeva (viz „Příloha 1: Provedení kalibrace podle druhu dřeva“). 

Za tímto účelem stiskněte postupně tlačítko  tak dlouho, dokud se na displeji přístroje nezobrazí příslušné písmeno („A“ 
až „J“).

3. Sundejte z měřících hrotů (trnů) ochranný kryt.
4. Zatlačte měřící hroty (trny) do měřeného objektu.
5. Na displeji přístroje odečtěte změřený podíl vody v „%H2O“ suché hmotnosti dřeva.
6. Pokud bude dřevo příliš tvrdé, můžete k tomuto účelu (k měření vlhkosti dřeva) použít přídavnou zarážecí (zapichovací) 

sondu [S]. Zapojte v tomto případě konektor kabelu této sondy do zdířky na přístroji, která je označena symbolem 
„Moisture“ (= vlhkost).

7. Postupujte dále při měření vlhkosti stejným způsobem, který je popsán od bodu č. 3.
8. Po ukončení měření vypněte opět přístroj stisknutím tlačítka , které podržíte stisknuté asi 3 sekundy a poté jej uvolníte.

B) Korekce naměřené hodnoty s ohledem na teplotu (kalibrace přístroje)

Poznámka: Teplota měřeného dřevěného objektu ovlivňuje jeho elektrickou vodivost (vnitřní odpor).

Tento přístroj je kalibrován na měření vlhkosti dřeva při teplotě 20 °C. Měření vlhkosti dřeva s vyšší teplotou zvyšuje i naměřené 
hodnoty vlhkosti, u chladnější dřeva se na displeji přístroje zobrazí nižší naměřené hodnoty vlhkosti (než jsou skutečné).
Existuje nepřímá proporcionálnost poměru teploty k zobrazené naměřené vlhkosti dřeva. V tomto případě musíte připočítat nebo 
odečíst korekční faktor 0,5 % na každých 5 °C.

Příklad:
Zobrazená vlhkost na displeji přístroje je 10,5 %.

Skutečná vlhkost dřeva bude následující:

10 °C = - 2 15 °C = - 1  20 °C = 0 25 °C = + 1 30 °C = + 2

10,5 + 1 = 11,5 % 10,5 + 0,5 = 11 % 10,5 + 0 = 10,5 % 10,5 – 0,5 = 10 % 10,5 – 1 = 9,5 %

C) Automatická teplotní kompenzace
1. Vyvrtejte v měřeném dřevěném objektu otvor o průměru 3 mm do požadované hloubky.
2. K měření teploty dřeva použijte přídavnou sondu [TS]. Zapojte konektor kabelu této sondy do zdířky na přístroji, která je 

označena symbolem „Temp“ (= teplota).

3. Zapněte přístroj stisknutím tlačítka .
4. Zvolte na displeji přístroje kalibrační stupnici podle druhu dřeva (viz „Příloha 1: Provedení kalibrace podle druhu dřeva“). 

Za tímto účelem stiskněte postupně tlačítko  tak dlouho, dokud se na displeji přístroje nezobrazí příslušné písmeno („A“ 
až „J“).

5. Zastrčte sondu do vyvrtaného otvoru.
6. Na displeji přístroje odečtěte změřený podíl vody v „%H2O“ suché hmotnosti dřeva.

D) Měření teploty dřeva
1. Stiskněte na přístroji tlačítko „T“. Tím přepnete přístroj do režimu měření teploty. Na displeji přístroje se objeví jednotka 

měření teploty „°C “. Dalším stisknutím tohoto tlačítka můžete přepnout tuto jednotku na stupně Fahrenheita „°F “ (atd.).

2. Stisknutím tlačítka  přepnete přístroj opět do režimu měření vlhkosti dřeva.

E) Kontrola kalibrace

1. Zapněte přístroj stisknutím tlačítka  .

2. Zvolte na displeji přístroje stisknutím tlačítka  písmeno „A“.
3. Sundejte z měřících hrotů (trnů) ochranný kryt.
4. Otočte tímto ochranným krytem takovým způsobem, aby kalibrační hroty směřovaly proti měřícím hrotům (trnům).
5. Zapněte přístroj.
6. Dotkněte se měřícími trny současně obou kalibračních kontaktů. Dejte přitom pozor na označení „T-T, B-B“. K tomuto účelu

použijte stejně označené kontakty, jinak budou výsledky měření nesprávné.
7. Proveďte překřížení měřících hrotů, ne však přes kontakty „T-B“.
8. Pokud je přístroj správně kalibrován, pak by se na displeji přístroje měly zobrazit následující hodnoty vlhkosti „%H2O“:

Vytvoření tohoto dokumentu zajistila společnost Bibetus s.r.o. (dále Dovozce), jakékoliv druhy neoprávněných kopií tohoto dokumentu i jeho částí jsou předmětem souhlasu Dovozce. Dokument
odpovídá technickému stavu produktu při tisku! Změny technických parametrů, vlastnosti produktu a tiskové chyby v dokumentu vyhrazeny! V případě, že v dokumentu najdete jakoukoliv chybu,
budeme rádi, pokud nám to oznámíte na email info@bibetus.cz, děkujeme!



17,7 až 18,3 (při testování kontaktů „T-T“)
25,5 až 26,5 (při testování kontaktů „B-B“)

Poznámka: Pokud se zobrazí na displeji přístroje jiné hodnoty, je třeba provést novou kalibraci přístroje.

F) Nastavení času automatického vypínání přístroje
1. Stiskněte současně tlačítko a tlačítko . Na displeji přístroje se zobrazí momentálně nastavený čas, po jehož uplynutí dojde k 

automatickému vypnutí přístroje.
2. Podržte stisknuté tlačítko a postupným tisknutím tlačítka nastavte čas v rozmezí od 1 minuty až do 10 minut, po jehož 

uplynutí má docházet k automatickému vypínání přístroje, pokud jej nebudete používat.

Důležitá upozornění a užitečné rady
• Měření řeziva (čelní plochy dřeva) je možné pouze tehdy, jestliže bylo dřevo čerstvě nařezáno. K přesnému měření vlhkosti 

jádrového dřeva silných dřevěných odřezků je třeba k tomuto účelu použít (odříznout) vzorek dřeva a provést příslušné měření 
přesně uprostřed řezné plochy.

• Dejte pozor na to, že pří měření přes letokruhy představuje naměřená hodnota vlhkosti střední hodnotu vlhkosti mladého (jarního) 
a pozdního (letního) dřeva. Rozdělení vlhkosti ve dřevě s různou tloušťkou letokruhů musíte změřit lokálně. Tyto hodnoty mají 
tedy pouze lokální platnost.

• Abyste zabránili chybám při měření, proveďte před každým měření kontrolu kalibrace přístroje.
• Měřící hroty (trny) podléhají opotřebení a můžete je vyměnit.
• Buďte velice opatrní při vytahování měřících trnů ze dřeva, abyste je nezlomili. Posunujte opatrně přístrojem ve směru vláken, 

nikoliv příčně přes ně.
• I když je tento přístroj velmi stabilní, nezarážejte měřící elektrody do dřevěných materiálů násilím. U tvrdých dřev použijte 

přídavnou zarážecí (zapichovací) sondu [S].

Výměna baterií
K napájení tohoto přístroje slouží 2 mikrotužkové baterie 1,5 V typu (velikosti) „AAA“. Jakmile se na displeji přístroje v jeho levém 
horním rohu objeví symbol „baterie“, proveďte v přístroji výměnu obou baterií. Postupujte přitom následujícím způsobem:
• Otevřete kryt bateriového pouzdra na zadní straně přístroje vyšroubováním malého šroubku vhodným šroubovákem.
• Vyměňte vybité baterie za nové a uzavřete opět kryt bateriového pouzdra. Při vkládání baterií dodržte správnou polaritu jejich 

kontaktů „+“ a „-“.

Péče a údržba
• Čistěte přístroj jemným vlhkým hadříkem. Nepoužívejte rozpouštědla nebo čistící přípravky.
• Při čistění dbejte na to, aby se do vnitřku přístroje nedostala voda nebo jiná kapalina. Kromě občasné výměny baterií a případné 

výměny měřících trnů nevyžaduje tento přístroj žádnou údržbu. Hrot na sondě měření teploty nelze vyměnit. 
• Uchovávejte zařízení na suchém místě.

Řešení problémů

Problémy Řešení

Žádné zobrazení • ujistěte se že baterie jsou vloženy se správnou polaritou
• vyměňte baterie 

Špatné zobrazení • vyměňte baterie

Nezobrazení vnější teploty • zkontrolujte kabelové čidlo

Pokud zařízení nefunguje i přes tato opatření kontaktujte prodejce, od kterého jste zařízení koupili.

Specifikace

Rozsah měření 
vlhkosti: 
teploty:

0% až 99,9% (rozlišení 0,1%)
-35 °C...+80 °C (rozlišení 0,1 °C)

Přesnost měření:
vlhkosti:
teploty:

+/- 1 % v rozsahu 6 % až 40 %
+/- 1 °C při teplotě nižší jak -10 °C, +/- 0,1 °C při teplotě vyšší jak -10 °C

Princip měření vlhkosti: měření elektrického odporu

Napájení: Baterie 2x 1,5 V AA (jsou součástí balení)

Provozní / skladovací vlhkost: < 70 % (nekondenzující) / < 80 %

Provozní/ skladovací teplota: - 10 °C až + 50 °C / - 30 °C až + 60 °C

Rozměry: 180 x 50 x 31 mm 

Hmotnost: 175 g 

Vytvoření tohoto dokumentu zajistila společnost Bibetus s.r.o. (dále Dovozce), jakékoliv druhy neoprávněných kopií tohoto dokumentu i jeho částí jsou předmětem souhlasu Dovozce. Dokument
odpovídá technickému stavu produktu při tisku! Změny technických parametrů, vlastnosti produktu a tiskové chyby v dokumentu vyhrazeny! V případě, že v dokumentu najdete jakoukoliv chybu,
budeme rádi, pokud nám to oznámíte na email info@bibetus.cz, děkujeme!



Příloha 1: Provedení kalibrace podle druhu dřeva
Tyto tabulky naleznete v multijazyčném originálním návodu k obsluze v německém resp. v anglickém jazyce na stranách 7 až 11, 
resp. na stranách 7 až 15.

Poznámky:
• Údaje pro provedení kalibrace (příslušná písmena „A“ až „J“) v těchto tabulkách byly zjištěny podle standardních testů sušení 

vzorků dřeva v peci mezi 7 % vlhkosti a vlhkostí při nasycení vláken. Hodnoty vyšší než bod nasycení vláken (25 až 30 %) jsou 
pouze přibližné hodnoty. Tyto hodnoty jsou platné pouze pro dřevo, které bylo vysušeno a poté opět navlhčeno.

• Tento přístroj je kalibrován na měření vlhkosti dřeva při teplotě 20 °C (68 °F). Pokud se bude teplota dřeva lišit o více než 5 °C, 
pak můžete provést přibližnou korekci zobrazené vlhkosti dřeva tím, že bude-li teplota dřeva nižší o 5 °C než 20 °C, pak přičtete k 
naměřené na displeji přístroje zobrazené hodnotě korekční faktor 0,5 %, bude-li teplota dřeva vyšší o 5 °C než 20 °C, pak ode čtete
od naměřené na displeji přístroje zobrazené hodnoty korekční faktor 0,5 %.

• Pokud je dřevo impregnováno ve vodě rozpustným ochranným prostředkem, pak se může na displeji přístroje zobrazená hodnota 
vlhkosti lišit o 1 až 2 % od skutečné vlhkosti dřeva.

• U některých druhů vrstvených dřev se speciálním složením dochází k zobrazení poměrně vysokých hodnot vlhkosti. Tyto naměřené
hodnoty jsou platné pouze podmíněně a měli byste s nimi zacházet opatrně.

Vytvoření tohoto dokumentu zajistila společnost Bibetus s.r.o. (dále Dovozce), jakékoliv druhy neoprávněných kopií tohoto dokumentu i jeho částí jsou předmětem souhlasu Dovozce. Dokument
odpovídá technickému stavu produktu při tisku! Změny technických parametrů, vlastnosti produktu a tiskové chyby v dokumentu vyhrazeny! V případě, že v dokumentu najdete jakoukoliv chybu,
budeme rádi, pokud nám to oznámíte na email info@bibetus.cz, děkujeme!


